
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-86

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA LANATA VIGNE S.N.C. PER LA FORNITURA DI TARGHE 
IN ALLUMINIO DIBOND 40X30 CM, DA INSTALLARE NEL TERRITORIO DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 
700,00 I.V.A INCLUSA.CIG Z563D58C24

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

22/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-86

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA LANATA VIGNE S.N.C. PER LA FORNITURA DI TARGHE IN 
ALLUMINIO DIBOND 40X30 CM, DA INSTALLARE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA 
DEL  MUNICIPIO  II  CENTRO  OVEST,  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  700,00  I.V.A 
INCLUSA.CIG Z563D58C24

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso 

- che è interesse del Municipio Centro Ovest affidare la gestione e la manutenzione di aree verdi e 
manufatti sul territorio a cittadini singoli, associazioni o attività commerciali con l’obiettivo di ga-
rantire ai cittadini una concreta partecipazione alla vita della comunità in un costante e reciproco 
rapporto di collaborazione e senso di responsabilità;

- che, ai fini e nei casi di cui sopra, oltre che per cartellonistica di vario genere, si rende necessario 
l’acquisito di targhe in alluminio, da installare nel territorio di competenza del Municipio II Centro 
Ovest;

- che, per la realizzazione di quanto sopra è stato richiesto alla Ditta Lanata Vigne s.n.c. di Marco e 
Stefano Lanata- Piazza delle Vigne n. 26R – 16123 Genova (GE) – P.I. 02723280109 (C.B. 3119), 
specializzata nel settore, un preventivo conservato agli atti d’ufficio, riguardante targhe in alluminio 
dibond, delle dimensioni di cm. 40 X 30 centimetri, con testo da definire ed incidere di volta in vol-
ta, su richiesta del Municipio II Centro Ovest, destinate al territorio di competenza di detto Munici-
pio;

Considerato 

- che, visto il predetto preventivo conservato agli atti, si è ritenuto di acquistare targhe in alluminio 
dibond, nel formato 40X30 centimetri, al prezzo di € 46,00 cad. oltre i.v.a. al 22%;

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 per il quale “è comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 11 comma 6 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere al principio del risultato quale espressione dei principi di economicità, effica-
cia e tempestività richiamati all’art. 1 del Codice stesso;

- in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, di non richiedere la cauzione 
definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

- che, per ragioni di economicità, professionalità ed affidabilità dell’operatore e per dare uniformità 
alla cartellonistica presente nel territorio del Municipio II Centro Ovest, in quanto la Ditta ha già 
fornito targhe per la stessa tipologia, ed in considerazione dell’ammontare della spesa, è possibile 
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla 
Ditta Lanata Vigne s.n.c. con sede in Piazza delle Vigne 26r – 16124 Genova – P.I. 02723280109, 
per la realizzazione di n. 41 cartelli, per un importo totale di € 700,00 di cui € 126,23 di i.v.a. al 
22% ed € 573,77 di imponibile;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. 
Rosanna Sperlinga;

- che il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z563D58C24;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di  autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la  fornitura  targhe in alluminio di-
bond, da installare nel territorio di competenza del Municipio II Centro Ovest, nel formato 40X30 
centimetri, al prezzo di € 46,00 cad. oltre i.v.a. al 22%. Il testo verrà definito ed inciso di volta in 
volta, su richiesta del Municipio II Centro Ovest;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui so-
pra alla Ditta Lanata Vigne s.n.c. di Marco e Stefano Lanata- Piazza delle Vigne n. 26R – 
16123 Genova (GE) – P.I.  02723280109 (C.B. 3119),  per un importo  complessivo  di  € 
700,00 di cui € 126,23 di i.v.a. al 22% ed € 573,77 di imponibile;

3) di impegnare, a tal fine, la somma complessiva € 700,00 di cui € 126,23 di i.v.a. al 22% ed 
€ 573,77 di imponibile, al capitolo 68575 – “Acquisizione di beni per il volontariato” P.d.C. 
1.3.1.2.014 - c.d.c. 4702.627 “Servizi tecnico manutentivi Centro Ovest” del Bilancio 2023 - 
(IMP. 2023/17328);

4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale,  nei limiti  di  spesa di cui al  presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla registrazione del contratto in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)  di dare atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. Ro-
sanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-86
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.B)  DEL  D.LGS. 
36/2023  ALLA  DITTA  LANATA  VIGNE  S.N.C.  PER  LA  FORNITURA  DI  TARGHE  IN 
ALLUMINIO DIBOND 40X30 CM, DA INSTALLARE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA 
DEL  MUNICIPIO  II  CENTRO  OVEST,  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  700,00  I.V.A 
INCLUSA.CIG Z563D58C24

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1

Armentano Paolo

Da: Marco Lanata <lanatavignetimbri@gmail.com>
Inviato: martedì 21 novembre 2023 10:46
A: municipio2contabilita
Oggetto: Re: Preventivo targhe nuovo affidamento.

Buongiorno 
al massimo il costo per le targhe può essere aumentato di € 2,00 cad + iva ovvero € 46,00 + iva a causa dell’aumento 
materiali 
cordiali saluti 
Marco Lanata 
 
Il giorno mar 14 nov 2023 alle ore 09:51 municipio2contabilita <municipio2contabilita@comune.genova.it> ha 
scritto: 

Buongiorno, 

Avremmo intenzione di procedere con un nuovo affidamento per la fornitura di targhe in alluminio dibond 
30x40 cm. Mi potete confermare l’ultimo prezzo concordato di € 44,00+iva a pezzo? 

Grazie per la collaborazione, 

Cordiali saluti. 

  

  

Paolo Armentano 

Funzionario Amministrativo 

Comune di Genova 

Municipio II Centro Ovest 

Contabilità, Bilancio, Gare e Contratti 

Via Sampierdarena 34 -16149 Genova 

tel.:010-5578749 - cell.:3384942896 

e-mail: parmentano@comune.genova.it 

  

 

  



2

 
 
--  

Lanata Vigne s.n.c. 
Piazza delle Vigne 26 r. 
16124 Genova 
tel. 010 2472977  
lanatavignetimbri@gmail.com 

 
 

Click here to report this email as spam. 


